
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  ČSR po 2. světové válce. Košický vládní program 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

dějepis, devátý ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

II. EU-OPVK-ICT-D-33 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: Mgr. Jitka Odstrčilová 

IX.B 

3. 5. 2012 



Anotace:  

 
Materiál seznamuje žáky se změnami v ČSR po 2. světové válce. Všechny tyto změny byly zaneseny do 

dokumentu s názvem „Košický vládní program“. Prezentace vysvětluje pojmy s tím související jako 

např. Národní fronty; kolaborant; antifašista; konfiskace a zestátnění. Je nastíněna pozice komunistické 

strany v Národní frontě. 

Prezentace je vytvořena pro výkladovou část hodiny. Její součástí je stručný zápis do sešitu a dvě 

cvičení připravená k závěrečnému opakování, ve kterých žáci pracují s nově získanými informacemi a 

automatizují si nové dějepisné pojmy.  



ČSR po 2. světové válce 

Košický vládní program 



Košický vládní program 

= dokument 

• Vznik: Košice (Sk); duben 1945 

• Určoval zásady budoucí politiky 

 

 



Co bylo v Košicích dohodnuto? 

1. Obnova Československého státu 

2. Prezidentem E. Beneš. 

3. Úzká spolupráce ČSR se SSSR 

4. Vytvoření Národní fronty 

5. Vznik národních výborů  

 (místo obecních úřadů) 

6. Potrestání zrádců a kolaborantů 

#Snímek 6
#Snímek 6
#Snímek 8
#Snímek 8


Národní fronta 

 české a slovenské politické strany, které se 
zúčastnily boje za svobodu 

 

• Měly převzít řízení státu po válce 

 

• Silný vliv Komunistické strany 

 

• Předsedou vlády Zdeněk Fierlinger 
(Československá sociálně demokratická 
strana dělnická) 

 



Složení Národní fronty 
Národní fronta 

Československá sociální demokracie 

Demokratická strana 

Komunistická strana Slovenska 

Komunistická strana Československa 

Československá strana národně socialistická 

Československá strana lidová 

Nezávislí ministři 

#Snímek 5
#Snímek 5


Potrestání zrádců a kolaborantů 

• Kolaborant = „osoba spolupracující s vojenským 

nepřítelem; s okupační mocí proti zájmu vlastní 

země“ 

 

• Konfiskace = zabavení majetku 

 

• Týká se i Němců a Maďarů 

 

• Netýká se antifašistů = Němci, bojující proti 

nacistickému režimu, na straně Čechů 

 

 



Co se dělo se zkonfiskovaným 

majetkem? 

1. ZESTÁTNĚNÍ = majetek pod dohledem a 

správou státu 

 

 

 

2. Přechod do vlastnictví nového majitele 



Košický vládní program 

(Zápis do sešitu) 



Košický vládní program 

= dokument vydaný v Košicích; určující zásady 
budoucí politiky ČSR 

Obsah:  

1. obnova ČSR;  

2. E. Beneš prezidentem;  

3. spolupráce mezi ČSR a SSSR;  

4. obecní úřady nahrazeny národními výbory;   

5. potrestání zrádců a kolaborantů 

6. Zřízení Národní fronty 



Košický vládní program 

• Kolaborant = osoba spolupracující s nepřítelem 
proti zájmům vlastní země 

• Konfiskace = zabavení majetku 

• Antifašisté = Němci bojující proti nacistickému 
režimu  

• Zestátnění = zabavený majetek pod dohledem a 
správou státu 

• Národní fronta = československé politické 
strany, které měly převzít řízení státu po válce; 
roste vliv komunistů; předsedou vlády Zdeněk 
Fierlinger 

 

 



Opakování 

(sešity zavřené, hlavy otevřené) 



Spoj pojmy s jejich správnou 

charakteristikou 

1. ANTIFAŠISTA 

2. NÁRODNÍ FRONTA 

3. KONFISKACE 

4. ZESTÁTNĚNÍ 

5. KOLABORANT 

 

A: zabavení majetku 

B: zpravidla Němec bojující 
proti nacistickému režimu 

C: osoba spolupracující s 
nepřítelem proti zájmům 
vlastního státu 

D: zabavení majetku, který 
přechází pod přímou 
kontrolu státu 

E: uskupení čs. politických 
stran, které měly řídit stát 
po válce 



Odpověz na otázky 

1. Kdo se stal po válce československým 

prezidentem? 

2. Jak byli po válce potrestáni zrádci a 

kolaboranti? 

3. Kterých Němců se netýkala poválečná 

opatření? 

4. Jaká strana měla nejsilnější pozici v 

Národní frontě? 

 

 



Autor: 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

 
1. http://cs.wikipedia.org/wiki/Národní_fronta_Čechů_a_Slováků 

2. http://cs.wikipedia.org/wiki/Košický_vládní_program 

3. http://cs.wikipedia.org/wiki/První_vláda_Zdeňka_Fierlingera 

4. http://sk.wikipedia.org/wiki/Kolaborant 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Národní_fronta_Čechů_a_Slováků
http://cs.wikipedia.org/wiki/Národní_fronta_Čechů_a_Slováků
http://cs.wikipedia.org/wiki/Košický_vládní_program
http://cs.wikipedia.org/wiki/Košický_vládní_program
http://cs.wikipedia.org/wiki/První_vláda_Zdeňka_Fierlingera
http://cs.wikipedia.org/wiki/První_vláda_Zdeňka_Fierlingera
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kolaborant
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kolaborant

